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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Фундаментальные исследования и достижения

нанотехнологий привели к разработке множества нанодобавок. Нановолокна,

нанонаполнители, нанокомпозиты и наноразмерные химикаты – эти термины уже

известны в целлюлозно-бумажной промышленности. Применение нанодобавок

открывает новые эволюционные возможности для получения бумаги и картона с

особыми функциональными свойствами и может осуществить прорыв в создании

новых композиционных материалов.

В свете развития этого направления представляется актуальным применение

целлюлозы бактериального происхождения, продуцируемой штаммом бактерий

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus для получения бумаги и

композиционных материалов с новыми свойствами.

Введение минеральных наполнителей в бумажную массу является

перспективным с экономической точки зрения, но ограничено негативным

воздействием наполнителей на прочностные характеристики готовой продукции.

Несмотря на это за последние 30 лет содержание наполнителя в газетной бумаге

достигло 15 %, в суперкаландрированной бумаге 38 %, в офисной и офсетной 28 %,

в бумаге-основе для декоративно-облицовочных материалов 50 %. Для

достижения данного показателя, применяют ряд технологических решений, а

также удерживающие системы и химические добавки для повышения прочности

готовой бумаги, что обуславливает необходимость разработки новых способов

модификации наполнителя, для его высокого удержания в бумаге, без снижения ее

физико-механических свойств.

Одной из заметных тенденций в технологиях покрытия бумаги/картона

является разработка экологически безопасных покрытий, которые снижают

воздействие на окружающую среду, повышают целесообразность вторичного

использования печатных материалов и могут оказывать значительное влияние на

их долговечность и функциональность.
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 Также перспективным является применение бактериальной целлюлозы в

реставрационных целях, в композиции реставрационной бумаги, применяемой для

реставрации объектов культурного наследия. Перспективным является

реставрация аэродинамическим способом, особенно для ветхих документов,

документов с водорастворимыми материалами для записи информации, а также

документов на мелованной бумаге. Актуальность применения БЦ при реставрации

ценных документов на бумаге, заключается в ее высокой устойчивости к старению.

Цель работы исследовать применение бактериальной целлюлозы,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus

для получения бумажных композиционных материалов и специальных видов

бумаги.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать применение суспензии бактериальной целлюлозы,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus

для модификации минерального наполнителя, влияние модификации наполнителя

на его удержание в бумаге и на физико-механические свойства бумаги;

2. Исследовать применение порошковой формы бактериальной целлюлозы, для

модификации минерального наполнителя, влияние модификации наполнителя на

его удержание в бумаге и на физико-механические свойства бумаги;

3. Исследовать применение суспензии бактериальной целлюлозы как со-

связующего в составе меловального покрытия для отделки бумаги и картона;

4. Применить бактериальную целлюлозу в качестве реагента для повышения

прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей частью при

реставрации документов на бумаге аэродинамическим способом.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработан способ модификации минерального наполнителя бактериальной

целлюлозой, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter

(Gluconacetobacter) rhaeticus, позволяющий повысить удержание наполнителя в

бумаге на уровне 90-94 % без применения удерживающих систем с сохранением

механической прочности;
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2. Доказано, что порошковая форма бактериальной целлюлозы, также, как и

суспензия бактериальной целлюлозы применима для модификации минерального

наполнителя;

3. Показана эффективность применения суспензии бактериальной целлюлозы

при реставрации документов на бумаге аэродинамическим способом для

повышения прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей

частью.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки

древесины.

Теоретическая и практическая значимость работы. Доказана

сорбционная активность суспензии бактериальной целлюлозы и полученной из нее

порошковой бактериальной целлюлозы по отношению к минеральным

наполнителям. Практическая значимость работы заключается в возможности

использования полученных данных для создания материалов с содержанием

минерального наполнителя 30-50 %, с высокими бумаго-образующими свойствами,

равномерной структурой, высокой белизной и низкой шероховатостью.

Техническая новизна подтверждена патентом РФ № RU 2801887 C1 Способ

получения бумаги.

Показана возможность использования бактериальной целлюлозы БЦ в

качестве со-связующего в составе меловальной пасты, что создает предпосылки

создания экологически безопасных покрытий.

Разработан способ реставрации документов на бумаге аэродинамическим

формованием с применением бактериальной целлюлозы в качестве связующего для

повышения прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей

частью. Техническая новизна подтверждена патентом РФ № RU 2780610 C1

Способ реставрации документов аэродинамическим формованием. Апробация

способа проведена в Федеральном центре консервации библиотечных фондов РНБ,

получен акт об использовании бактериальной целлюлозы при реставрации

документов на бумаге аэродинамическим формованием.
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Методология и методы исследования. В экспериментальных

исследованиях применен комплекс современных физических, химических методов

исследования и приборной техники. Размол целлюлозы проводили в ролле (ISO

5264/1), отлив бумаги на листоотливном аппарате (ISO 5269/2). Основные

испытания образцов бумаги проводились в соответствии со стандартными

методиками: сопротивление излому (ISO 2493, ГОСТ 13525.2-80), сопротивление

разрыву при растяжении, разрывная длина, удлинение при разрыве (ISO 1924-2),

поверхностная впитываемость (ГОСТ 12605-97, ISO 535-91), зольность (ГОСТ

ИСО 1762-2013). Равномерность структуры определяли на анализаторе

формования PTA-Line Formation Tester. Микрофотографии образцов получали на

растровом электронном микроскопе JSM – 5610 (модель JSM – 5610 LV).

Реставрацию старинных документов проводили на лабораторной установке

аэродинамического формования бумаги, искусственное тепло-влажное старение

(ISO 56–30).

Достоверность и обоснованность результатов исследований

подтверждается последовательностью постановки исследовательских задач,

использованием современных химических, физических, оптических методов

исследования и приборной техники, согласованностью результатов, полученных

различными методами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ модификации минерального наполнителя суспензией бактериальной

целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter

(Gluconacetobacter) rhaeticus с целью повышения удержания минерального

наполнителя в бумаге с сохранением ее механической прочности для получения

бумажных композиционных материалов с высоким содержанием минерального

наполнителя;

2. Способ модификации минерального наполнителя порошковой целлюлозой,

полученной из бактериальной целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus с целью повышения удержания

минерального наполнителя в бумаге с сохранением ее механической прочности для
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получения бумажных композиционных материалов с высоким содержанием

минерального наполнителя;

3. Способ реставрации документов на бумаге методом аэродинамического

формования с использованием бактериальной целлюлозы, продуцируемой

штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus для повышения

прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей частью.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

работы, выполнении экспериментальных исследований, научном анализе и

интерпретации полученных результатов, их обобщении, а также подготовке

публикаций и докладов по теме диссертации. Основные положения и выводы

сформулированы автором лично.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на научно-

практических конференциях в виде докладов: II Всероссийской научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Современные

тенденции развития химической технологии, промышленной экологии и

техносферной безопасности»; III Всероссийской научно-практической

конференции с участием молодых ученых «Современные тенденции развития

химической технологии, промышленной экологии и экологической безопасности»;

IV Всероссийской научно-практической конференции «Современные тенденции

развития химической технологии, промышленной экологии и экологической

безопасности»; IV Международной научно-технической конференции молодых

учёных и специалистов ЦБП «Современная целлюлозно- бумажная

промышленность. Актуальные задачи и перспективные решения»; VII

Международной научно-технической конференции имени профессора В.И.

Комарова «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов»; VI

Международной научно-технической конференции учёных и специалистов ЦБП

«Современная целлюлозно- бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том

числе 2 статьи в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ по
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специальности 4.3.4 «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства

и переработки древесины», 1 монография, 2 патента РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, общих выводов, библиографического списка. Диссертация изложена на 110

страницах машинописного текста и содержит 39 рисунков, 20 таблиц, 127

наименований использованных источников литературы и 1 приложения.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Виды, свойства и применение наноцеллюлозы

Целлюлозные наноматериалы или наноцеллюлозы, рассматриваемые как

полезный класс материалов будущего благодаря их физико-химическим свойствам.

Главным достоинством является то, что они выделяются из возобновляемых

источников сырья. А также сочетают в себе химическую инертность, высокую

прочность, низкий коэффициент теплового расширения, низкую плотность,

стабильность размеров.

Техническая ассоциация целлюлозно-бумажной промышленности (TAPPI)

учредила подразделение нанотехнологий, занимающееся стандартизацией

номенклатуры целлюлозных наноматериалов. Был разработан проект стандарта

TAPPI WI 3021: Стандартные термины и их определение для целлюлозных:

1. Наноструктурированные материалы (микрокристаллическая целлюлоза

(MCC) и микрофибриллы целлюлозы (MFC))

2. Нановолокна (нановолокна целлюлозы (NFC), нанокристаллы целлюлозы

(CNC) и бактериальная целлюлоза (BNC)).

Ряд форм наноцеллюлозы может быть получен с использованием различных

методов и из различных источников целлюлозы. Морфология, размер и другие

характеристики каждого класса наноцеллюлозы зависят от происхождения

целлюлозы, условий выделения и переработки, а также возможной

предварительной или постобработки (таблица 1) [1]. Согласно прогнозам рынков,

к 2025 году объем рынка наноцеллюлозы достигнет 783 миллионов долларов США

[2].

Кроме того, количество статей посвященных наноцеллюлозам растет год от

года, что отражает высокий интерес к этому типу наноматериалов. Это внимание

выражается в новых стандартах на данный вид целлюлозы Международной

организации по стандартизации (ISO), Технической ассоциации целлюлозно-

бумажной промышленности (TAPPI) и Канадской ассоциации стандартов (CSA) на
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Таблица 1– Свойства и характеристики наноцеллюлоз в зависимости от сырья и метода обработки [1]

Целлюлозное

сырье

Наноцеллю-

лоза

Метод

обработки

Диаметр,

нм

Средний

модуль

Юнга

ГПа

Кристаллич-

ность, %

Максимальная

температура

разложения, °C

Средняя

прочность при

растяжении,

МПа

Дзета-

потенциал,

мВ

Кукурузные

початки

CNC
Гидролиз серной

кислотой
5,5±1,9 ̶ 55,9 313 ̶ ̶ 33,8±1,7

CNF Размол на PFI 43,1±25,3 ̶ 52,1 336 ̶ ̶ 40,3±1,5

Пшеничная

солома

CNC
Гидролиз серной

кислотой
26,9±3,35 ̶ 83,5 351 ̶ ̶ 34,6±2,3

CNF
Обработка

ультразвуком
20,14±4,32 ̶ 53,4 348 ̶ ̶ 24,3±2,5

Стебель банана CNF

Гомогенизация

под высоким

давлением

30 ̶ 50 ̶ 67,0 337 ̶

̶

Хлопок CNC

Гидролиз

фосфорной

кислотой

31±14 ̶ 81,0 325 ̶ ̶

Бактерии

штамма

Komagataeibacter

xylinus

BNC

Статический

способ

культивирования

в течении 96 ч

при 30 °C

29,13±6,53 0,72 47,4 335 0,235 -44,1±0,9

BNC

Динамический

способ

культивирования

при 300 об/мин

при 30°C

29,51±8,03 ̶ 22,1 310 ̶ -46,5±1,5

Кенаф (гибискус

коноплевый)
CNC

Гидролиз серной

кислотой с

последующей

ультразвуковой

обработкой

10 ̶ 28 ̶ 80 Св. 420 61,4 ̶

9
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NC, которые разрабатываются и публикуются, подчеркивая интерес рынка [3].

Наноцеллюлоза, которую в настоящее время можно производить в

промышленных масштабах тоннами в день, может быть использована в нескольких

областях применения, таких как нанокомпозитные материалы, биомедицинские

продукты, клеи для древесины, суперконденсаторы, матрицы для электронных

компонентов, батареи, каталитические носители, электроактивные полимеры, и

текстиль, покрытия для пищевых продуктов, барьерные / разделительные

мембраны, антимикробные пленки, бумажные изделия, косметика, цементы и

многие другие появляющиеся области применения [4].

Поиск новых областей применения наноцеллюлозы и улучшение свойств

существующих материалов на их основе являются важнейшей движущей силой

современных исследований и разработок. За последние несколько лет было

опубликовано несколько обзорных статей, посвящённых производству

наноцеллюлозы, их модификации и применению [5;100-106].

1.1.1 Нанофибриллярная целлюлоза

Нанофибриллярная целлюлоза (NFC) – это нановолокно целлюлозы, которое

содержит как кристаллические, так и аморфные области с типичными размерами

от 20 нм до 300 нм в ширину и 2000 нм или более. Поскольку NFC получают из

растительных волокон, воздействие производства на окружающую среду невелико.

Стоит отметить, что модуль упругости данной НЦ имеет тот же уровень прочности,

что и у арамидного волокна, которое известно, как высокопрочное волокно, а также

имеет тепловое расширение наравне со стеклом.

Такую целлюлозу получают из сульфатной целлюлозы, либо из древесной

массы. Сырьем для данных полуфабрикатов служит древесина, в состав которой

входит как целлюлозные, так и нецеллюлозные компоненты. На первом этапе

получения NFC необходимо удалить нецеллюлозные компоненты, это происходит

либо при варке, либо при обработки соответствующими химикатами при
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получении древесной массы. Затем волокнистый полуфабрикат проходит стадии

размола и гомогенизации. (рисунок 1) [6].

Рисунок 1– Схема получения наноцеллюлозы из биомассы

К преимуществам данной целлюлозы относится высокая вязкость, предел

текучести, а также высокая водоудерживающая способностью. Ее можно

использовать в качестве упрочняющего элемента в материалах на основе волокон

и для получения высокопроизводительных материалов с меньшим весом. Она

также поддается биологическому разложению; имеет высокую площадь

поверхности, высокую реакционную способность, обеспечивает высокую

прочность и жесткость. Она широко используется в нанокомпозитах благодаря

своему высокому армирующему потенциалу.

Однако у NFC есть два основных недостатка, одним из которых является

большое количество гидроксильных групп, которые приводят к сильным

водородным взаимодействиям между нановолокнами и гелеобразной структурой.

Другим недостатком является высокая гидрофильность этого материала.

1.1.2 Нанокристаллическая целлюлоза

Нанокристаллическая целлюлоза (CNC), также известная как нанокристаллы

целлюлозы, или целлюлозные нановискеры, представляет собой наноцеллюлозу с

высокой прочностью, которая обычно извлекается из целлюлозных фибрилл

кислотным гидролизом (рисунок 2). Она имеет форму короткого стержня или

форму вискера (нитевидного кристалла) диаметром 2-20 нм и длиной 100-500 нм

[7].
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Давно известен метод выделения нанокристаллов целлюлозы из микрофибрилл

с помощью обработки целлюлозного материала кислотой [8, 9]. Обработка

кислотой вызывает селективный гидролиз аморфных областей целлюлозы с

высвобождением нанокристаллических стержнеобразных частиц [10].

В зависимости от условий кислотной обработки и сырьевого источника

целлюлозы, размер частиц получаемой целлюлозы составляет от 50 до 1160 нм в

длину и 3-50 нм в диаметре [11]. При использовании серной кислоты в результате

гидролиза поверхностные гидроксильные группы превращаются в сульфогруппы с

отрицательными зарядами по поверхности макромолекулы целлюлозы, что

стабилизирует водные дисперсии таких частиц целлюлозы за счет

электростатического отталкивания [12]. Использование достаточно

концентрированной серной кислоты приводит к разрушению аморфных областей

целлюлозы с высвобождением кристаллитов наноцеллюлозы (рисунок 2).

Рисунок 2 – Схема получения CNC из лиственных пород древесины

1.1.3 Бактериальная целлюлоза

Бактериальная наноцеллюлоза (БЦ) отличается от нанокристаллической и

нанофибриллированной целлюлозы, извлекаемых из лигноцеллюлозной биомассы,

своей природой, бактериальную целлюлозу получают из вырабатываемых

бактериями низкомолекулярных полисахаридов в процессе достаточно длительной

– до двух недель – ферментации, в основном участвуют бактерии рода

Gluconacetobacter rhaeticus.

БЦ впервые упоминается в 1886 году в статье ученого А. Брауна, который

обнаружил студенистую пленку, покрывающую всю поверхность
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глюкозосодержащей среды. Впоследствии Дж. Барша и Х. Хибберт доказали, что

по химической структуре она соответствует растительной целлюлозе [13- 15].

Природная пленка имеет механические свойства, включая сохранение формы

и сопротивление разрыву, которые превосходят многие синтетические волокна

(таблица 2) [13].

Таблица 2 – Физические свойства волокна БЦ

Параметр Значение

Вес в сухом виде, г/л 11.1

Влагосодержание, % 92.3

Водоудерживающая способность, % 84.4

Толщина, мм 0.2

Прочность при растяжении, МПа 120

Модуль Юнга, Гпа 4.9

Вязкость, мПа*с 127.4

Степень полимеризации 2074

Проницаемость касторового масла 0

Воздухопроницаемость, см3/мин 0

Бактериальная целлюлоза может продуцироваться грамотрицательными

бактериями Acetobacter, Azotobacter, Rhizobium, Pseudomonas, Salmonella,

Alcaligenes и грамположительными бактериями Sarcina ventriculi. Наиболее

эффективными производителями целлюлозы считаются три бактерии: A. xylinum,

A. hansenii и A. pasteurianus. Но для базовых и прикладных исследований

используют грамотрицательную, палочковидную, строго аэробную бактерию

Acetobacter Xylinum (другое название Gluconacetobacter xylinus) –благодаря ее

неприхотливости в среде и способности производить значительные объемы

полимера из источников углерода и азота широкого диапазона [16]. В новейшей

бактериальной систематике G. xylinus был объединен в род Komagataeibacter,

который назван в честь доктора Кадзуо Комагаты за его вклад в бактериальную

систематику уксуснокислых бактерий [17]. Поэтому G.xylinus теперь также
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называют Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus. Эффективность G.

xylinus в производстве ВС чрезвычайно высока. Одна бактерия G.

xylinus позволяет полимеризировать 200000 молекул глюкозы в цепи β-1,4 глюкана

и затем упорядочивать полимерные цепи в нановолокна за 1 с [18]. Благодаря

высокому выходу, G. xylinus использовался в качестве микроорганизма для

изучения механизма синтеза БЦ и в качестве промышленных штаммов для

коммерческой ферментации [19]. Интересно, что также разработана бесклеточная


[…]


количество других компонентов и технологических добавок последовательно

вводят в меловальную суспензию, продолжая перемешивать ее до получения

однородной консистенции (таблица 15). Готовую суспензию по необходимости

фильтруют через сито для удаления комочков.

Таблица 15– Рецептура меловальных суспензий

Компоненты Весовые

части

Масса а.с.в.,

г

Количество

сухого

вещества

%

Масса

товарного

продукта,

г

Содержание

воды в товар.

продукте, г

GCC 80 34,10 98,8 34,51 0,41

Каолин 20 8,53 99,2 8,59 0,07

Связующий

латекс
10 4,26 49,2 8,66 4,40

КМЦ

БЦ
5 2,13

10

2,5
21,31 19,18

Пластификатор 1,5 0,64 54,4 1,18 0,54

Диспергатор 0,3 0,13 35,1 0,36 0,24

Сшивающий

агент
0,4 0,4 42 0,41 0,24

Пеногаситель 0,1 0,1 98,5 0,04

Всего 117,3 50 - 75,07 25,07

При ручном нанесении, бумагу-основу кладут на специальный столик,

фиксируют, в начало листа выливают меловальную суспензию и затем равномерно

распределяют суспензию по всей поверхности с помощью ракеля. Далее

полученный образец отправляют на сушку [105].
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Согласно рецептуре в таблице 10 было приготовлено 2 вида меловальной

суспензии:

• Классическая меловальная суспензия с добавлением КМЦ в качестве со –

связующего;

• Меловальная суспензия с добавлением БЦ в качестве со – связующего.

Меловальную суспензию наносили на картон для мелования массой 260 г/м2.

У полученных образцов бумаги определяли pH водной вытяжки покрытия и

прочность поверхности мелованного слоя, а так же оптические показатели (таблица

16). Прочность меловального покрытия определяли по методу Дениссона,

оптические показатели на спектрофотометре.

Таблица 16–Измерение показателей мелованных образцов бумаги

Вид покрытия

Масса

покрытия

г/м2

рН водной

вытяжки

Стойкость

поверхности к

выщипыванию

(метод Денисона)

Белизна

CIE,

%

Яркость

ISO,

%

Картон с

покрытием

меловальной

суспензией с

КМЦ

10 8,86 6 83 89

Картон с

покрытием

меловальной

суспензией с БЦ

8 8,61 5 87 91

Картон-основа,

массой 260 г/м2
- - - 75 83

Как видно из таблицы применение в качестве со-связующего БЦ, позволяет

получить меловальное покрытие с высоким показателем белизны. При этом рН

меловальной суспензии находится в обоих случаях в слабощелочной области.

Показатель pH меловальной суспензии очень важен для дальнейшего нанесения

печати, и должен находиться в пределах 8,5 – 9,5. Стойкость поверхности к

выщипыванию у образцов практически одинакова, несмотря на разницу в массе

мелованного слоя.
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Полученные лабораторные образцы картона с меловальным покрытием были

сравнены по показателю Белизны ISO с разными марками промышленных

образцов мелованного картона, вырабатываемого на предприятии компании

КАМА (таблица 17).

Таблица 17 – Сравнение печатных показателей мелованного картона [125]

Вид мелованного

картона
Белизна ISO, % Методика испытания

KAMA Bright, GC1

(марка А)
91,5

ГОСТ 30113

(ISO 2470)

KAMA Bright, GC1

(марка В)

KAMA Strong, GC2

(марка А)
88

KAMA Strong, GC2

(марка В)
84

KAMA Strong, GC2

(марка С)
82

Картон мелованный с

добавлением КМЦ
88,4

Картон мелованный с

добавлением с БЦ
90,92

Как видно из таблицы № 16 показатель яркости покрытия у мелованного

картона, в котором в качестве со-связующего использовали БЦ соответствует

яркости промышленному образцу KAMA Bright, GC1 марки А класса премиум, а

мелованный картон, в котором в качестве со-связующего использовали КМЦ

промышленному образцу KAMA Strong, GC2 марки А.

Заключение по главе 3.3

Экспериментально показана возможность применения БЦ в качестве со-

связующего компонента в составе пасты для мелования бумаги/картона, что

способствует увеличению белизны покрытия, а также повысит целесообразность

вторичного использования печатных материалов на мелованной бумаге/картоне.
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3.4 Практическое применение бактериальной целлюлозы для реставрации

документов на бумаге аэродинамическим способом

Традиционный механизированный метод реставрации документов на бумаге

с помощью долива предполагает замачивание листов документа в воде. Для

документов находящиеся в плохом состоянии такой метод не приемлем. Более

щадящим методом реставрации является т.н. «сухой» метод реставрации, который

осуществляется по технологии аэродинамического формования.

Особое внимание при ручной и механизированной реставрации документов

на бумаге уделяется прочности шва между реставрируемым документом и

восполняющей частью. Для повышения прочности шва применяют различные

связующие вещества (натриевая соль карбоксиметилцеллюлозы,

поливинилспиртовые волокна, модифицированные крахмалы и др.). Для этих

целей все большее внимание уделяется применению природных нанокомпонентов.

К таким веществам относится бактериальная целлюлоза, применение

которой было опробовано при реставрации документов на бумаге методом

аэродинамического формования.

При реставрации методом АДФ листов книги первой половины ХХ века

использована суспензия бактериальной целлюлозы Komagataeibacter

(Gluconacetobacter) rhaeticus, подготовленная также как описано в пункте 2.1.

В качестве полуфабриката для реставрации использовали сульфатную хвойную

беленую целлюлозу. Прочность шва измеряли на разрывной машине Hounsfield H1

KS при скорости разрушения 100 мм/мин и расстоянии между зажимами прибора

50 мм. Для искусственного тепло-влажного старения листов после восстановления

утрат использовали камеру «TABAI», согласно ISO 56-30:1986.

При реставрации утраченных частей документов аэродинамическим способом

края реставрируемого листа разрыхляли по контуру утраты для увеличения

связываемой поверхности между документом и восполняющей частью. На

разрыхленную линию утраты наносили суспензию бактериальной целлюлозы
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концентрацией 1,0 %, что соответствовало 4·10-2 г БЦ /см2 площади разрыхленного

края [123].

Лист помещали в установку аэродинамического формования бумаги и

осаждали аэросуспензию волокон, заполняя утраченные части листа волокнистым

слоем. Массу напыляемых волокон рассчитывали предварительно, исходя из массы

метра квадратного и площади утраты реставрируемого листа. Волокна напыляли

на утраченную часть листа, часть волокон ложилась на увлажненный связующим

край утраты с формованием соединительного шва, не создавая утолщения при

образовании шва.

Отреставрированы отдельные листы книги первой половины ХX века: масса

листа бумаги 75 г/м2, толщина листа 0,13 мм, плотность бумаги 800 г/м3, состав по

волокну – хвойная целлюлоза. На рисунке 38 представлены листы книги до

восполнения утраты и после реставрации. Как видно (рисунок 38б), утрата листа

полностью восстановлена, изъяны при образовании соединительного шва не

наблюдаются.

На сканирующем электронном микроскопе SUPRA 55VP фирмы ZEISS

сделаны микрофотографии поверхности листа книги (рисунок 39a) и поверхности

листа с нанесенной по краю утраты суспензией бактериальной целлюлозы (рисунок

39б). На рисунке 39б видна структура поверхности, образованной при покрытии

волокон хвойной целлюлозы суспензией бактериальной целлюлозы, которая

является связующим мостиком между напыляемыми волокнами и волокнами листа

книги [126].

На рисунке 39б видна граница между волокнами, составляющими лист книги,

и суспензией бактериальной целлюлозы, нанесенной по краю утраты листа.

Суспензия бактериальной целлюлозы образует на поверхности бумаги тонкую

пленку, площадь поверхности которой значительно выше, чем площадь

поверхности волокон реставрируемого листа за счет отсутствия межволоконных

пор и пустот между тонкими волокнами бактериальной целлюлозы. Суспензия

бактериальной целлюлозы достаточно прочно удерживает воду и в процессе

напыления аэровзвеси волокон пленка не успевает высохнуть.
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 a б

Рисунок 38– Листы книги: a– до восполнения утраты; б– после реставрации

Волокна из аэровзвеси оседают на влажную пленку бактериальной

целлюлозы, взаимно проникают друг в друга на уровне поверхностных слоев

волокон и образуют соединительный шов. С формующей сетки реставрируемый

лист снимают, увлажняют водой до 60 % влажности в вальцовом прессе при

удельном давлении 7 кг/см2, прессуют в сукнах при удельном давлении

140 кг/см2 и сушат при 100 °С. В процессе прессования и сушки через

поверхность пленки бактериальной целлюлозы фиксируются связи между

напыленными волокнами и волокнами, составляющими основу реставрируемого

листа.

Проведено сравнение прочности шва при обработке документа по контуру

утраты водными растворами натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы и

катионного крахмала при концентрации растворов 1,0 % масс., и при

использовании суспензии бактериальной целлюлозы (таблица 19) [127].
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 a б

Рисунок 39 – Фотографии поверхности по линии утраты: a– листа книги

без покрытия; б– листа книги с покрытием бактериальной целлюлозы

Примеры в таблице 19 показывают, что обработка края реставрируемого листа

по месту утраты суспензией бактериальной целлюлозы концентрацией 1,0 ± 0,1 %

масс. увеличивает значение разрушающего усилия в области шва по сравнению с

использованием в качестве связующих катионного крахмала в 2 раза, и натриевой

соли карбоксиметилцеллюлозы в 1,6 раза.

Таблица 19– Прочность шва между реставрируемым документом и

восполняющей частью

Разрушающее усилие, Н
Реагент для обработки края листа по

месту утраты

22,2 ± 0,9 Суспензия бактериальной целлюлозы

13,9 ± 0,6
Раствор натриевой соли

карбоксиметилцеллюлозы

10,5 ± 0,4 Раствор катионного крахмала

Для определения устойчивости прочности шва между реставрируемым

документом и восполняющей частью при дальнейшем хранении

отреставрированные образцы бумаги подвергали искусственному тепло-влажному
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старению в течение 12 суток. Прочность шва у исследованных образцов

определяли с интервалом в 3-е суток (таблица 20).

Таблица 20 – Прочность шва между реставрируемым документом и восполненной

частью листа в процессе искусственного тепло-влажного старения

Разрушающее усилие, Н

Продолжительность тепло-влажного старения, сутки

0 суток 3 суток 6 суток 9 суток 12 суток

22,0 ±0,9
14,9±0,

6

14,5±0,

6

14,8±0,

6
14,8 ±0,6

Результаты таблицы 20 показывают, что после трех суток старения

прочность шва стабилизируется и остается выше при применении для обработки

края утрат бактериальной целлюлозы концентрацией 1,0 ± 0,1 % масс., чем при

использовании в качестве связующего натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы

и катионного крахмала до искусственного старения (таблица 19).

Заключение по главе 3.4

Показана эффективность применения суспензии бактериальной целлюлозы

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus при реставрации документов на

бумаге аэродинамическим способом.

При нанесении суспензии БЦ по краю утраты листа документа в количестве

4·10-2 г/см2 прочность сформованного шва между листом документа и

восполняющей частью в 2 раза выше, чем при применении раствора крахмала и в

1,6 раза выше, чем при применении натриевой соли кабоксиметилцеллюлозы.

После трех суток искусственного тепло-влажного старения прочность шва

стабилизируется и остается выше, чем при применении для обработки края утрат

натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы и катионного крахмала до

искусственного старения, что позволяет прогнозировать хорошую сохранность

отреставрированных документов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Установлено, что модификация минерального наполнителя целлюлозой,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus способствует

удержанию 90-95 % частиц наполнителя в бумаге, при одновременном сохранении

механической прочности бумаги и повышении белизны. При этом композиционная

бумага с высоким содержанием модифицированного наполнителя (46 %) имеет

равномерную структуру и низкую шероховатость;

2. Показана возможность применения порошковой формы бактериальной

целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus для

модификации минерального наполнителя, что позволит упростить процессы,

связанные с транспортировкой, хранением, дозировкой и использованием данной

нанодобавки;

3. Показана возможность применения БЦ в качестве со-связующего в составе

пасты для мелования бумаги/картона, что вносит вклад в разработку экологически

безопасных покрытий, которые снижают воздействие на окружающую среду и

повышают целесообразность вторичного использования печатных материалов;

4. Доказана эффективность применения суспензии целлюлозы, продуцируемой

штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus, для реставрации документов на

бумаге методом аэродинамического формования. При нанесении суспензии

бактериальной целлюлозы по краю утраты листа документа в количестве 4·10-2

г/см2 прочность сформованного шва между листом документа и восполняющей

частью в 2 раза выше, чем при применении раствора крахмала и в 1,6 раза выше,

чем при применении натриевой соли кабоксиметилцеллюлозы. Прочность шва

после 12 суток искусственного-тепловлажного старения позволяет прогнозировать

хорошую сохранность отреставрированных документов.
