ИЛИМ Филиал
в г. Коряжме

В Диссертационный совет 24.2.385.02
при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Малютиной Дарьи Игоревны

на тему: «Применение бактериальной целлюлозы для получения
композиционных бумажных материалов и специальных видов бумаги»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины».
На сегодняшний день особое внимание уделяется применению энерго- и

ресурсосберегающих технологий, а также использованию экологически
безопасных материалов. Одним из таких материалов является бактериальная
целлюлоза, которую за счет ее уникальных свойств можно применять для
получения композиционных бумажных материалов и специальных видов
бумаги. Минеральные наполнители уже давно стали неотъемлемой добавкой
в производстве бумаги, так как придают ценные свойства такие как
непрозрачность, белизну, мягкость и пр. Однако увеличение расхода
наполнителя приводит к ухудшению механических свойств бумажной
продукции. Для решения данной актуальной задачи автором была предложена
модификация наполнителя бактериальной целлюлозой, культивированной
штаммом Komagataeibacter rhaeticus CALU-1629. Применение наноцеллюлозы
позволяет обеспечить высокое удержание минерального наполнителя, при
сохранении механической прочности бумаги.

Практическая и теоретическая значимость диссертационной работы
заключается в возможности использования полученных данных для создания
материалов с содержанием минерального наполнителя 30-50 %, с высокими
бумагообразующими свойствами, равномерной структурой, высокой
белизной и низкой шероховатостью. Техническая новизна подтверждена
патентом РФ № RU 2801887 С1.

Показана возможность использования бактериальной целлюлозы БЦ в
качестве со-связующего в составе меловальной пасты, что создает
предпосылки создания экологически безопасных покрытий.

Разработан способ реставрации документов на бумаге
аэродинамическим формованием с применением бактериальной целлюлозы в
качестве связующего для повышения прочности шва между реставрируемым

документом и восполняющей частью. Техническая новизна подтверждена
патентом РФ № RU 2780610 С1.

Текст автореферата написан в академическом стиле и позволяет в
полной мере судить о достижении поставленной цели исследования и решения
задач в виде изложенных результатов, выносимых на публичную защиту.

При прочтении автореферата возник ряд вопросов:

1. В таблице 1 приведены данные при добавлении в композицию бумаги
карбоната кальция (РСС) различных удерживающих систем,
непонятно, чем обоснован выбор дозировки катионного крахмала в
количестве 3 % к массе а.с. волокна?

2. В работе описан способ подготовки суспензии бактериальной
целлюлозы. Чем обоснован выбор подготовки данным способом?

В целом, представленное на рассмотрение содержание автореферата
диссертации является научно-квалификационной работой, в которой
изложены новые, научно обоснованные технические и технологические
решения, которые вносят вклад в развитие целлюлозно-бумажной
промышленности.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9
«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в
редакции от 26.01.2023), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям, а автор работы - Малютина Дарья Игоревна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины».

Я, Кокшаров Александр Васильевич, даю согласие на включение моих
персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.

Руководитель отдела по научно-
исследовательским разработкам
Филиал Группы «Илим» г. Коряжма
165651, Россия,
Архангельская область, г.
Коряжма, ул. Дыбцына, д.42
E-mail: aleksandr.koksharov@krm.ilimgroup.ru
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